

GAZETA ROLNIKÓW

PISMO "SOLIDARNOŚCI"

NR 2 /4/ ROK II
LUBLIN
STYCZEŃ 1989

JAK PROWADZIĆ ZEBRANIE

Demokracji można się nauczyć. My naukę powinniśmy zaczynać od podstaw, od abecadła, bowiem przez pięćdziesiąt lat zegubiliśmy niewyłącznie, zapomnieliśmy jak robi się demokrację. Przysłuchując się ostentacyjnie zebrań komitetów założycielskich Solidarności zauważyliśmy, że dyskusje na ogół hasła odświadcza do lasu, że kręciła się wokół spraw drugorzędnych, marginalnych, że często przeradzała się w kłótnię. Po paru godzinach zebrani rozchodzili się zmęczeni, zniechęceni, bez podjęcia wniosków. Ważne sprawy załatwiano zwykle za kulisami, metodą dogadywania się. Można i tak, ale co to ma wspólnego z demokracją? i po co w takim razie zwoływać zebrania?

Działacze związków oczekują w najbliższym czasie dziesiątki zebrań, najpierw informacyjnych i organizacyjnych, później wyborczych, a jeszcze później trzeba będzie rozstrzygnąć wiele problemów ważnych dla danego zakładu, dla Związku, regionu, kraju. Zebranie jest jedną z elementarnych instytucji demokratycznych i warto przypomnieć sobie zasady jego organizowania i prowadzenia, żeby nie zamienić się w przysłowiowe "bicie pisny" i żeby również wymogom demokracji stało się zadość.

Zatem po pierwsze: przewodniczący zebrania. Zwykle przewodniczy zebraniu ktoś "z urzędu", np. przewodniczący organizacji związkowej. Gdy jednak zebranie rozstrzygać ma jakąś sporną kwestię, gdy uczestniczą w nim nie tylko członkowie jednego związku, lepiej jest przewodniczącego zebrania wybrać. Lepiej dla demokracji oczywiście, przewodniczący bowiem ma du-

że możliwości wpływu na tok zebrania i powinien - jak sędzia - być bezstronny. Gdy zebranie jest liczne i zspowiada się na dłużej, można do jego prowadzenia wybrać kilku osobowe prezydium, stając się, by wszystkie "strony" były w nim reprezentowane.

Po drugie: porządek zebrania. Można przygotować go wcześniej, konieczne jednak trzeba przedstawić go zebranym i zapytać ich o ewentualne uzupełnienia. Dla tych, którzy potrzebują wygadać się, a także dla tych, którzy mają pilne sprawy nie związane z głównym tematem zebrania, należy do porządku zebrania wstawić punkt "wolne wnioski". Następnie cały porządek zebrania przegłosować i realizować go konsekwentnie, punkt po punkcie.

Po trzecie: dyskusja. Najlepiej, gdy nie jest w żaden sposób krępowana i ograniczana. Można jednak wprowadzić limit czasu dla każdego dyskutanta, np. 3 minuty. Oczywiście za zgodą zebranych i zawsze zebranie ma prawo ów limit przedłużyć. Od dyscyplinowania dyskutentów jest przewodniczący zebrania.

Po czwarte: wnioski. Przed rozpoczęciem dyskusji należy wybrać komisję, która będzie notowała wnioski, a w razie potrzeby zredaguje projekt uchwały czy rezolucji. Gdy omawiane są problemy ważne lub kontrowersyjne, gdy trzeba pamiętać, co kto powiedział, kto jakie stanowisko zajął, warto zebranie protokołować.

Po piąte: odpowiedzialność. Od odpowiedzialności za realizację wniosków i uchwał należy obarczyć konkretne osoby. Po nazwisku i z terminem, po upływie którego należy ich rozliczyć.

Na koniec dwie uwagi o charakterze ogólnym:

1/ Można mieć różne zdania i poglądy, można się kłócić, ale nie należy się obrażać.

2/ Skoro demokracja należy się nam, to również należy się naszym przeciwnikom.

Z góry przepraszamy, że mówili-

my rzeczy oczywiste, ale zauważyliśmy, że nie są one oczywiste dla wszystkich. Organizacja zebrała to dopiero pierwsze litery demokracji - tyczne obcadi. Anglicy swój demokratyczny trawnik przystrzygali 300 lat, my zaś musimy przejść kursy przyspieszone, jeśli chcemy dojść do demokracji parlamentarnej.

**PROGRAM SPOŁECZNO-POLITYCZNY
ZWIĄZKU ZAWODOWEGO ROLNIKÓW "SOLIDARNOSC"
WOJ. LUBELSKIEGO**

Dobre wyniki gospodarcze w produkcji rolnej mogą być osiągnięte przez wprowadzenia wolności gospodarczej i równoległa prowadzonej demokracji w życiu społecznym.

W sytuacji, gdy wieś polska nie posiada należnej jej reprezentacji politycznej, Związek musi zastępczo podjąć ograniczoną działalność społeczno-polityczną i określić podstawowe zadania wsi w tym zakresie.

Zjednoczone Stronnictwo Ludowe jest partią podporządkowaną PZPR i nie ma własnego niezależnego programu. Na przestrzeni 40 lat PRL nie reprezentowało i nie broniło interesów wsi. Związek Kółek i Organizacji Rolniczych również nie reprezentuje interesów wsi. Widoczne jest, że dzisiaj z inspiracji partii i pod jej dyktando. Struktury tej organizacji faktycznie istnieją jedynie na szczeblu województwa i centrali.

Z wyżej wymienionych powodów Związek będzie organizować spotkania grup dyskusyjnych podejmując wybrane tematy aktualnie interesujące daną wieś czy gminę. Mogą to być ściśle zawodowe lub inne nurtujące wsi tematy. Takie postępowanie pozwoli wyjaśnić, rozwiązać, względnie rozładować miejscowe potrzeby lub napięcia społeczne. Zapewni w pewnym zakresie społeczności wiejskiej współuczestniczenie i współodpowiedzialność za sprawy publiczne. W niektórych regionalnych ugrupowaniach z robotnikami powinni uczestniczyć w organizowaniu środowisk niezależnych. Pierwszym zadaniem tych środowisk /stowarzyszeń lub wspólnot/ byłoby kształtowanie wolnej myśli politycznej.

Wprowadzenie reformy gospodarczej związane jest z koniecznością

równoległego wprowadzenia reformy politycznej. Powinno to następować pod społeczną kontrolą. Konieczne jest bowiem zerwanie istniejących układów mafijnych /kumoterskich/ bankcjonujących i wspierających Nomenklaturę partyjną. Ludzie z aparatu władzy politycznej i administracyjnej muszą odstąpić od bezpośredniego zarządzania gospodarką. Z tych względów Związek będzie domagał się wprowadzenia wolnych wyborów do sejmu i rad narodowych. Nowa ordynacja wyborcza powinna gwarantować przeprowadzenie pięciopartyjnych /powszechnie, bezpośrednie, tajne, równe, proporcjonalne/ wyborów oraz

- a/ prawo Związku do wysuwania kandydatów na posłów i radnych,
- b/ jawne obliczenie głosów,
- c/ wybór naczelników gmin i wojewodów przez rady.

Zmiany wprowadzające wolność gospodarczą zapewnią wprowadzenie i utrwalenie wolności politycznej.

Dla wsi pilną sprawą jest nadanie radom narodowym szerokich uprawnień pozwalających na podejmowanie samodzielnych decyzji w sprawach własnego terenu.

Związek powinien kształtować opinię społeczną, ocenić pracę administracji terenowej i gospodarczej. Wpływać na usprawnienie ich działalności dla dobrej wsi i rolnictwa. Przemiany takie są pilnie potrzebne. Niemiejszy Związek wychodzi z założenia, że wszelkie reformy powinny być wprowadzone drogą ewolucyjną /stopniowaną/, a pierwszym zadaniami Związku jest zapobieganie zmianom żywiołowym - nie kontrolowanym o charakterze rewolucyjnym. Takie tendencje w sytuacji globalnego kryzysu mogłyby mieć niej-

sce, a do tego nie wolno dopuścić.
Kontrolowanie przemian społecz-

no-politycznych: to jedno z zadań
Związku.

PROGRAM DZIAŁANIA
ZWIĄZKU ZAWODOWEGO ROLNIKÓW "SOLIDARNOŚĆ"
WOJ. LUBELSKIEGO

Zasadniczą działalność statutową Związku będzie realizowana przez rady gminne na swoim terenie. Rada wojewódzka Związku będzie działała przede wszystkim poprzez poradnictwo i inspirowanie działalności terenowej.

Związek będzie dążył do realizacji następujących celów:

- 1/ Dochodowość jakiegokolwiek produkcji rolnej musi zapewnić poziom życia wsi znacznie wyższy niż rodzin korzystających z pracy najemnej w przemyśle i administracji. Trudniejsze warunki pracy w rolnictwie i ponoszone ryzyko musi być rekompensowane wyższymi dochodami. Różnica w tej dziedzinie winna być nie tyle duża, aby zahamować odpływ młodzieży ze wsi. Należy więc zapewnić wyższy perytet przychodów ludności wiejskiej.
- 2/ Musi nastąpić pełne przywrócenie i poszanowanie prawa własności, a szczególnie gruntów i nieruchomości rolnych.
- 3/ Konieczne jest dokonanie zmiany przepisów emerytalnych dla rolników. Powinna nastąpić zmiana naliczenia składek na F.U.S.R., określenia wysokości emerytury względnie renty, oraz zniesienie obowiązku przekazania gospodarstwa państwu lub następcy. Zniesienie przepisu zabraniającego przy sprzedaży części gospodarstwa przejścia na emeryturę przed upływem 5 lat. Znieść prawo pierwokupu ziemi przez państwo.
- 4/ Zachodzi konieczność dokonania szybkiej przebudowy sgrarniej wsi, oraz wprowadzenia nowych zasad organizacji. Obecna struktura gospodarstw wiejskich jest anachroniczna i nie pozwala na prowadzenie nowoczesnej produkcji. Związek będzie inspirować i modelować korzystne przemiany w tej dziedzinie. Celowym jest tworze-

nie dużych gospodarstw rodzinnych w pewnym zakresie o produkcji wyspecjalizowanej. Gospodarstw opartych na szerokim korzystaniu z pomocy przedsiębiorstw usługowych /prywatnych i spółdzielczych/. Droga do osiągnięcia tego celu jest:

- a/ zniesienie wszelkich ograniczeń w obrocie ziemią,
- b/ przyspieszenie komasacji /scalenia gruntów/ w rejonach gdzie jest to wskazane w nowo opracowanych przepisach,
- c/ szerokie upowszechnienie dzierżaw wieloletnich nie podważających prawa własności. Potrzebne są tu nowe uregulowania prawne.
- d/ zwiększenie powierzchni gospodarstw indywidualnych kosztami P.F.Z. i P.G.R.

Obok dużych gospodarstw mogą i powinny znaleźć dobre warunki rozwoju także małe gospodarstwa. Jeżeli podejmą produkcję trudniejszą, bardziej pracochłonną, to przychodowość ich będzie zapewniona. Istnienie takich gospodarstw będzie więc celowe i uzasadnione.

- 5/ Związek powinien inspirować i ułatwiać organizowanie na wsiach prywatnych zakładów usługowych zaopatrzonych w sprzęt rolniczy i transportowy. Spółdzielnie Kółek Rolniczych nie spełniają tych zadań zadowalająco; są niesolidne w wykonywanych usługach, mało operatywne i biurokratyzowane.
- 6/ Związek będzie działał w kierunku doprowadzenia do całkowitej demonopolizacji skupu i obrotu produktami rolnymi. Należy dopuścić do działalności w tej dziedzinie przedsiębiorstw wszystkich typów.

7/ Związek będzie wspomagał organizowanie na wsiach spółek handlowych zaopatrzenia i zbytu. Spółdzielnie rolnicze i ogrodnicze źle wywiązują się ze swych zadań, zostały bowiem „upaństwowione” i podporządkowane nomenklaturze. Uzdrawienie tych przedsiębiorstw nie rokuje nadziei. Tworzenie nowych spółdzielni wydaje się celowe w dzisiejszych stosunkach, przede wszystkim małych przedsiębiorstw całkowicie samodzielnych, nastawionych na zaspokojenie potrzeb miejscowych.

8/ Związek będzie inspirował postępy w produkcji, organizacji i prowadzeniu gospodarstw rolnych. Przez mechanizację, umiędzianie stosowaną chemizację, wprowadzenie małej mechanizacji prac przydomowych i szerokie włączenie się prywatnych zakładów usługowych - prowadzenie gospodarstw rolnych stanie się znacznie łatwiejsze. Zawód rolnika jest i tak związany z dużym ryzykiem, nie musi być zawodem uciążliwym.

9/ W zakresie ochrony środowiska Związek zamierza:

a/ wymusić na zarządach gmin wyznaczenie i zorganizowanie obsługi gminnych wysypisk śmieci,

b/ działać na rzecz zmniejszenia zanieczyszczenia wód powierzchniowych i powietrza.

10/ Związek podejmie działania w celu rozszerzenia zaopatrzenia wsi w wodę, gaz i telefony.

11/ Związek podejmie inne działania zmierzające do ułatwienia pracy rolnikom i zwiększenia dochodowości gospodarstw.

12/ Stosowana przez państwo polityka inflacja ułatwia władzy zarządzania i manipulowanie społeczeństwem w kierunku jego zubożenia. Skutki tej polityki najsilniej odczuwa wieś, bowiem cykl produkcyjny w rolnictwie jest długi, przeciętnie trwa jeden rok. Niekiedy ponoszone w gospodarstwie rolnym po upływie roku opłacone są już w gorszym pieniądzu. Z tych względów Związek będzie żądał radykalnej reformy polityki pieniężnej.

13/ Związek będzie zaangażowany przez z określonymi instytucjami i przedsiębiorstwami w przestrzeganie przez rolników etyki zawodowej w zakresie stosowania metod produkcji gwarantujących otrzymanie pełnowartościowej i zdrowej żywności.

1.02.1989 do Naczelnika Gminy Fejsławice skierowano pismo, w którym: "Gminny Zarząd NSZZ RI "Solidarność" gminy Fejsławice informuje, że w dniu 1.02.89. podejmuje jawną działalność. Cel i środki

działania Związku określa statut zarejestrowany w dniu 12.05.81 r. w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie." Pismo przypomina również skąd Zarządu, wybrany na Zjeździe Gminnym NSZZ RI "S" w dniu 7.12.81.

Korespondencję do Gazety należy nadsyłać na adres:

Janusz Winiarski
ul. Pana Balcera 1/141
20-631 Lublin

tel. 55-45-05

CENA 20,- zł

DRUK: **MYSL** WYDAWNICTWO PRASOWE